91RS0024-01-2019-001821-61

Дело № 1-199/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июля 2019 года г. Ялта 

Ялтинский городской суд Республики Крым в составе 

председательствующего судьи: Ганыча Н.Ф. 

при секретарях: Григорьевой В.А.,

ФИО1

с участием государственных обвинителей, 

помощников прокурора г. Ялта: Ватрас Н.Ю.,

ФИО2

потерпевшего: Потерпевший №1

специалиста по социально работе Государственного

бюджетного учреждения Республики Крым «Ялтинский 

центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»: ФИО-6

защитника несовершеннолетнего подсудимого, 

предоставившего ордер № 67 от 11.04.2019 года-адвоката: Гавердовского А.А.

законных представителей 

несовершеннолетнего подсудимого: ФИО3,

ФИО4

несовершеннолетнего подсудимого: ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ялтинского городского суда Республики Крым уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 27 ноября 2018 года Ялтинским городским судом Республики Крым по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 159, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к 80 часов обязательных работ. 21 февраля 2019 года снят с учета Ялтинского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю, в связи с отбытием обязательных работ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Несовершеннолетний ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

09 марта 2019 года в период времени с 22:20 часов до 22:25 часов ФИО5, находясь в помещении ночного клуба «Cocktail Hall», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Гурзуфское шоссе, д. 13-Б, обратил свое внимание на футляр для зарядки с беспроводными наушниками марки «Apple Bluetooth AirPods», оставленные несовершеннолетней ФИО-1 на диване в помещении указанного заведения, принадлежащие отчиму последней Потерпевший №1 В этот момент у ФИО5 возник умысел, направленный на тайное хищение указанной футляра для зарядки с беспроводными наушниками.

Реализуя внезапно возникший умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает ФИО5, 09 марта 2019 года в период времени с 22:20 часов до 22:25 часов, находясь в помещении указанного ночного клуба по указанному выше адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил принадлежащий Потерпевший №1 футляр для зарядки с беспроводными наушниками марки «Apple Bluetooth AirPods», общей стоимостью 6000 рублей.

После чего ФИО5 с места происшествия с похищенным имуществом скрылся, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 6000 рублей.

Допрошенный в судебном заседании несовершеннолетний ФИО5 свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и пояснил, что 09 марта 2019 года примерно в 22:00 часа он, совместно со своими товарищами ФИО-4 ФИО-10 и ФИО-2 пришли в ночной клуб «Cocktail Hall», расположенный по адресу: Республика Крым, г. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Гурзуфское шоссе, д. 13-б, где уже находилась компания их знакомых, в числе которых была ФИО-1 Примерно в 22:30 часов, сидя за столом, он обратил вниманием, что на спинке дивана, лежит куртка, принадлежащая ФИО-1, а рядом с курткой находится небольшая пластиковая коробка белого цвета. Понимая, что в указанной коробке находятся беспроводные наушники, которые он ранее видел у ФИО-1, он решил их похитить для личного пользования. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он взял футляр с наушниками, положив его в карман своих брюк, после чего, вышел на улицу, где продолжил общаться в кругу своей компании. Через некоторое время ФИО-1 обнаружила пропажу футляра с наушниками, в связи с чем в ночной клуб были вызваны сотрудники полиции. Примерно в 02:00 часов 10 марта 2019 года он ушел домой с похищенными наушниками. 11 марта 2019 года, испытывая угрызения совести, он решил вернуть похищенное имущество ФИО-1, однако лично передавать имущество он не решился, в связи с чем примерно в 15:00 часов 11 марта 2019 года, он передал футляр с наушниками знакомой ФИО-11, которая в последующем передала их ФИО-1 В содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность в предъявленном обвинении полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом, которые не противоречат друг другу, ничем не опорочены, допустимы по способу собирания и соответствуют объективной истине.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 показал, что в конце сентября 2018 года в магазине им были приобретены беспроводные наушники «Apple Bluetooth AirPods», в комплекте с которыми было зарядное устройство в корпусе белого цвета. В последующем указанные наушники с зарядным устройством он передал своей падчерице несовершеннолетней ФИО-1, которая стала ими пользоваться. 10 марта 2019 года в полночь, ему позвонила ФИО-1 и сообщила, что она находится в ночном клубе «Cocktail Hall» в пгт. Гурзуф и что у нее похитили беспроводные наушники с зарядным устройством. Он направился в ночной клуб, где уже находились сотрудники полиции. При этом ФИО-1 пояснила ему, что она оставила свои вещи на диване у одного из столов, а когда вернулась обратно, обнаружила отсутствие беспроводных наушников. Он, совместно с сотрудниками полиции, с разрешения администратора заведения, просмотрели видеозапись с камер видеонаблюдения, после чего он написал заявление о краже указанных наушников. Через несколько дней ФИО-1 сообщилала, что ее знакомый передал ей похищенные беспроводный наушники и зарядное устройство к ним. Причиненный ущерб в размере 6000 рублей для него является значительным, поскольку у него и его супруги на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей.

Будучи допрошенной в присутствии законного представителя в ходе досудебного следствия в качестве свидетеля несовершеннолетняя ФИО-1, показания которой оглашены в судебном заседании с согласия всех участников судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснила, что у ее пользовании имеются беспроводные наушники «Apple Bluetooth AirPods», в комплекте с которыми имеется зарядное устройство в корпусе белого цвета, которые были приобретены ее отчимом Потерпевший №1 в сентября 2018 года. 09 марта 2019 года в вечернее время она находилась в компании своих друзей в ночном клубе «Cocktail Hall» в пгт. Гурзуф. Они сидели за одним из столов, при этом свою куртку она положила на диван и оставила наушники с зарядным устройство в корпусе белого цвета. За этим же столом находился ФИО5 Примерно в 22:30 часа она отошла к барной стойке, а когда вернулась обратно, обнаружила пропажу беспроводных наушников с футляром. После этого, она обратилась к администратору заведения, который в свою очередь вызвал сотрудников полиции и сообщила о пропаже наушников своему отчиму Потерпевший №1 Через некоторое время в ночной клуб прибыли сотрудники полиции и ее отчим (том 1, л.д. 115-117).

Аналогичные показания дал в судебном заседании свидетель ФИО-3, а также допрошенные в ходе досудебного следствия свидетели ФИО-4 и ФИО-5, показания, которых оглашены в судебном заседании с согласия всех участников судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 105-107, 120-121).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО-7 пояснил, что он работает администратором в ночном клубе «Coctail Hall». 09 марта 2019 года он находился на своем рабочем месте в помещении ночного клуба. Около 23 часов к нему подошла девушка, которая находилась в заведении в компании молодых людей, и сообщила, что обнаружила пропажу беспроводных наушников «Apple», которые находились в кармане куртки, лежащей на диване у стола. Через некоторое время им были вызваны сотрудники полиции, которым он передал видеозапись с камер видеонаблюдения, расположенных в заведении.

Аналогичные показания в ходе досудебного следствия дал свидетель ФИО-8 Оглы, которые оглашены в судебном заседании с согласия всех участников судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 87-89).

В судебном заседании свидетель ФИО-9 пояснил, что марте 2019 года он исполнял обязанности начальника ОП № 4 УМВД России по г. Ялта. 09 марта 2019 года примерно в 23:20 часов по линии 102 поступило сообщение о том, что в ночном клубе «Cocktail Hall», произошла кража. По прибытию на место происшествия было установлено, что у несовершеннолетней ФИО-1 были похищены беспроводные наушники «Apple» с зарядным устройством. На месте происшествия были опрошены участники события, а также просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в заведения, которая в дальнейшем была предоставлена органу предварительного расследования. После проведения первоначальным оперативных мероприятий, материалы были переданы в ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялта, для проведения предварительного следствия. 

Допрошенный в ходе досудебного следствия в качестве свидетеля ФИО-10, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия всех участников судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что вечером 09 марта 2019 года он, вместе со своими друзьями ФИО5, ФИО-2 и ФИО-4 примерно в 21:30 час пришли в ночной клуб «Coctail Hall», где уже находилась компания их знакомых, в том числе ФИО-1 Около 23 часов, когда он находился на улице возле заведения, подошла ФИО-1 и пояснила, что у нее пропали наушники марки «Apple».Он вспомнил, что незадолго до пропажи наушников он видел, как ФИО5 трогал куртку ФИО-1, однако не видел, как ФИО5 брал наушники. На следующий день он, совместно с ФИО-11, находились возле Гурзуфской школы, где случайно встретили ФИО5 В ходе разговора ФИО5 попросил ФИО-11 передать ФИО-1 наушники, которые, со слов ФИО5, последнему передало лицо, имя которого он называть отказался (том 1, л.д. 108-110).

Аналогичные показания дала в ходе досудебного следствия свидетель ФИО-11, которые оглашены в судебном заседании с согласия всех участников судебного разбирательства в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1, л.д. 118-119). 

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается и иными доказательствами, исследованными судом, а именно: 

– карточкой-рапортом старшего ОД ДЧ УМВД России по г. Ялта ФИО-12 от 09.03.2019 года, согласно которому, 09 марта 2019 года в 23:15 часа по линии 102 поступило сообщение от ФИО-7, о том, что в ночном клубе «Коктель Холл» в 22часа 28 минут произошла кража имущества(т.1 л.д.5); 

– заявлением о преступлении Потерпевший №1 от 10.03.2019 года, согласно которому, он просит принять меры к неустановленному лицу, которое 09 марта 2019 года находясь в помещении ночного клуба «Коктейль Холл», расположенного по адресу: г. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Гурзуфское шоссе, д. 13-б, похитило принадлежащие ему наушники AirPods (том 1, л.д. 6);

– протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2019 года, согласно которому в период времени с 00:50 часов до 01:50 часа 10 марта 2019 года осмотрено место происшествия – помещение ночного клуба «Cocktail Hаll» расположенного по адресу: г. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Гурзуфское шоссе, д.13-б (том, л.д. 15-16, 17-18);

– протоколом выемки от 17.04.2019 года, согласно которому в помещение служебного кабинета № 45 ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте по адресу: 

<

...>, у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты беспроводные наушники марки «Apple Bluetooth AirPods» в комплекте с устройством для зарядки, картонная коробка с указанием заводских характеристик беспроводных наушников марки «Apple Bluetooth AirPods» и фискальный чек (том 1, л.д. 37-39, 40-41);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 17.04.2019 года, согласно которому осмотрены беспроводные наушники марки «Apple Bluetooth AirPods» с футляром для зарядки, модель А1523 А1722 А1602, серийный номер GGQX8RHWH8TT. Также осмотрена картонная коробка с указанием заводских характеристик беспроводных наушников марки «Apple Bluetooth AirPods» и фискальный чек, изъятые в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1 (том 1, л.д. 42-43, 44-47);

– постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства и о возвращении вещественных доказательств от 17.04.2019 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств – беспроводные наушники марки «Apple Bluetooth AirPods» с футляром для зарядки, модель А1523 А1722 А1602, серийный номер GGQX8RHWH8TT; картонная коробка с указанием заводских характеристик беспроводных наушников марки «Apple Bluetooth AirPods» и фискальный чек. Вещественные доказательства возвращены законному владельцу – потерпевшему Потерпевший №1 (том 1, л.д. 48-49);

– справкой о стоимости ООО «Ломбард Онколь», согласно которой по состоянию на 09.03.2019 года стоимость беспроводных наушников марки «Apple Bluetooth AirPods» с футляром для зарядки, с учетом эксплуатации, составляет 6 000 рублей (том 1, л.д. 52);

– протоколом выемки от 13.04.2019 года, согласно которому в помещение служебного кабинета № 45 ОП №3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте по адресу: 

<

...>, у свидетеля ФИО-9 изъят оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении ночного клуба «Cocktail Hаll», расположенного по адресу: г. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Гурзуфское шоссе, д. 13-б (том 1, л.д. 62-64, 65);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 13.04.2019 года, согласно которому осмотрен электронный носитель – оптический диск CD-R, на котором находится видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении ночного клуба «Cocktail Hаll», расположенного по адресу: г. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Гурзуфское шоссе, д. 13-б (том 1, л.д. 66-68, 69-72);

– постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 13.04.2019 года, согласно которому признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении ночного клуба «Cocktail Hаll», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Гурзуфское шоссе, д.13-б, за период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут 09.03.2019 года, находящаяся на электронном носителе – оптическом диске CD-R (том 1, л.д. 73);

– протоколом явки с повинной ФИО5 от 12.03.2019 года, согласно которого ФИО5 собственноручно изложил обстоятельства совершенного им преступления о том, что 09.03.2019 года примерно в 22 часа 00 минут, находясь в ночном клубе «Коктейль Холл» расположенном по ул. Гурзуфское шоссе в пгт. Гурзуф, он похитил беспроводные наушники в пластиковой коробке, лежащие на диване около куртки, принадлежащие ФИО-1 В содеянном раскаивается, вину признает (том 1, л.д. 124-125);

– протоколом осмотра предметов (документов) от 20.04.2019 года, согласно которому с участием несовершеннолетнего подозреваемого ФИО5, законного представителя несовершеннолетнего подозреваемого – ФИО3, защитника Гавердовского А.А., осмотрен электронный носитель – оптический диск, на котором находится видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении ночного клуба «Cocktail Hаll», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Гурзуфское шоссе, д.13-б. В ходе проведения осмотра, участвующий несовершеннолетний подозреваемы ФИО5 пояснил, что на видеозаписи в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 25 минут 09.03.2019 года запечатлен тот момент, когда он похитил беспроводные наушники в футляре (том 1, л.д. 148-150,151-153);

– протоколом проверки показаний на месте от 25.04.2019 года, согласно которому с участием законного представителя несовершеннолетнего обвиняемого ФИО3, защитника Гавердовского А.А. проведена проверка показаний на месте обвиняемого ФИО5 в помещении ночного клуба «Cocktail Hаll» расположенного по адресу: г. Ялта, пгт. Гурзуф, ул. Гурзуфское шоссе, д.13-б (том 1, л.д. 168-171, 172-173). 

Оценив все доказательства в совокупности, суд считает, что виновность несовершеннолетнего подсудимого ФИО5 в совершенном им преступлении полностью доказана, указанное деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; ФИО5 виновен в совершении указанного деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения от наказания и вынесения приговора без назначения наказания не имеется; способ совершения преступления, характер и размер наступивших последствий, а именно причинение значительного ущерба потерпевшему, свидетельствует об отсутствии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Согласно заключения судебной психолого-психиатрической экспертизы № 405 от 11 апреля 2019 года ФИО5 каким-либо психическим расстройством (слабоумием, временным психическим расстройством, либо иными болезненными состояниями психики) не страдает как в настоящее время, так и не страдал таковым на момент инкриминируемого ему деяния. ФИО5 на момент инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО5 мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и может давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. У ФИО5 не выявляется психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотических веществ, с синдромом зависимости (Международная квалификация болезней 10-го пересмотра), что соответствует диагнозам «Хронический алкоголизм», «Наркомания» (Международная квалификация болезней 9-го пересмотра) – (том 1, л.д. 177-179).

При назначении меры наказания несовершеннолетнему ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данных о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказания, условия жизни и воспитания, уровень психического развития, а также влияние назначенного наказания на исправления подсудимого.

Подсудимый ФИО5 ранее судим (том 1 л.д.184,185,187-190,192), согласно характеристик 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> характеризуется посредственно (том 1 л.д.201, 203), по месту жительства характеризуется положительно (том 1, л.д. 167), на учете в Ялтинском психоневрологическом диспансере не состоит (том 1, л.д. 193), согласно акта обследования семейно-бытовых условий жизни несовершеннолетнего подсудимого, последний воспитывается в полной семье, условия жизни несовершеннолетнего подсудимого удовлетворительные, родители занимаются воспитанием сына, в семье отношения нормальные (том 1 л.д. 196). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд принимает несовершеннолетие подсудимого, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины в содеянном, чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств по данному уголовному делу судом не установлено. 

Принимая во внимание изложенное в совокупности, исходя из условий социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом данных о личности подсудимого, принимая во внимание наличие смягчающих ответственность обстоятельств и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ, как меру ответственности за совершенное деяние.

Оснований для освобождения несовершеннолетнего подсудимого от наказания на основании ст. 92 УК РФ и применение к нему принудительных мер воспитательного воздействия, судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому правила ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Вопрос о вещественных доказательств следует решить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302,303, 304-309, 313, 430 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 120 (ста двадцати) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления постановления в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- беспроводные наушники марки «Apple Bluetooth AirPods» в комплекте с устройством для зарядки, картонная коробка с указанием заводских характеристик беспроводных наушников марки «Apple Bluetooth AirPods» и фискальный чек, находящиеся у потерпевшего Потерпевший №1 – оставить последнему по принадлежности – (том 1, л.д. 48-49, 50);

– CD-R диск с видеозаписью, находящийся в материала дел – хранить при деле (том, л.д. 73,74). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Ялтинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: